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이리신흥초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-05 예산액 518,525,000

2019학년도 이리신흥초등학교회계 세입� 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입�세출 각각 509,894,000원을 세입�세출 각각 518,605,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 518,525 509,894 8,631 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,567 43,764 8.4

학생복지/교육격차 해소 2,129 173,587 33.4

기본적 교육활동 205 59,955 11.5

선택적 교육활동 1,078 74,251 14.3

교육활동 지원 -149 53,790 10.3

학교 일반운영 801 113,178 21.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,717 427,213 82.3

자체수입 학부모부담수입 831 85,025 16.3

자체수입 행정활동수입 83 710 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,577 1.0

3/21 2020-02-05발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 427,213 419,496 7,717

1.교육비특별회계이전수입 427,213 419,496 7,717

1.교육비특별회계전입금수입 427,213 419,496 7,717

1.학교회계전입금 427,213 419,496 7,717

1.학교운영비전입금 214,391 214,391 0
초등학교 기본운영비 : (154,643,000원 × 1교)

 - 180,356,000원 =
-25,713,000

유치원 기본운영비 : (28,362,000원 × 1교) - 

34,035,000원 =
-5,673,000

초등학교 기본운영비 : 25,713,000원 × 1교 = 25,713,000

유치원 기본운영비 : 5,673,000원 × 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 212,822 205,105 7,717
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (17,870,000원

 × 1교) - 17,490,000원 =
380,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(30,282,000원 × 1교) - 25,715,000원 =
4,567,000

(성립전)유치원누리과정비 : (4,080,000원 × 1

교) - 3,240,000원 =
840,000

(성립전)유치원방과후과정비 : (3,400,000원 ×

 1교) - 2,700,000원 =
700,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인력인건비 : 

(1,971,000원 × 1교) - 955,000원 =
1,016,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인력인건비 : 

(1,989,000원 × 1교) - 1,971,000원 =
18,000

책꾸러미지원 : 196,000원 × 1교 = 196,000

2.자체수입 85,735 84,821 914

1.학부모부담수입 85,025 84,194 831

1.수익자부담수입 85,025 84,194 831

1.급식비 47,345 47,254 91

1.급식비 46,878 46,787 91교직원 급식비 : 634,000원= 634,000

초등학생 무료급식비 : -543,000원= -543,000

2.우유급식비 467 467 0

2.방과후학교활동비 13,840 14,640 -800

1.방과후학교활동비 13,840 14,640 -800
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영 : 

-720,000원=
-720,000

특수교육대상학생 방과후학교운영 : -80,000원= -80,000

3.누리과정비 7,480 5,940 1,540

1.누리과정비 7,480 5,940 1,540(성립전)유치원누리과정비 : 840,000원×1분기= 840,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 700,000원×1분

기=
700,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.돌봄활동운영비 16,360 16,360 0

1.돌봄활동운영비 16,360 16,360 0

2.행정활동수입 710 627 83

1.기타행정활동수입 710 627 83

1.이자수입 515 500 15

1.이자수입 515 500 15예금이자 : 15,000원= 15,000

2.기타행정활동수입 195 127 68

1.기타행정활동수입 195 127 68폐식용유 매각대 : 28,000원= 28,000

법인카드 포인트전환금 : 40,000원= 40,000

3.기타수입 5,577 5,577 0

1.전년도이월금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

세입합계 518,525509,894 8,631
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 43,764 39,197 4,567

1.기타 교직원보수 40,259 35,692 4,567

1.교직원대체인건비 40,259 35,692 4,567

1.기간제영양교사인건비(목) 5,551 5,551 0

1.기간제교원인건비 5,491 5,491 0  

2.기간제교원법정부담

금
60 60 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비(목)33,881 29,314 4,567

1.기간제교원인건비 30,408 26,605 3,803
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

653,000원=
653,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 퇴직금  

3,150,000원=
3,150,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,223 2,459 764

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  764,000원=
764,000

3.기간제교사인건비(목) 827 827 0

1.기간제교원인건비 577 577 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,505 3,505 0

1.교직원연수 1,227 1,227 0

1.자율연수 1,227 1,227 0

1.일반수용비 1,227 1,227 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 2,278 2,278 0

1.동호회지원 1,878 1,878 0

1.교직원복지비 1,878 1,878 0  

2.교직원문화행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 173,587 171,458 2,129

1.급식 관리 77,494 76,370 1,124

1.학교급식운영 77,494 76,370 1,124
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유급식비 467 467 0

1.우유대금 467 467 0  

2.조리원인건비 294 294 0

1.무기계약직원인건비 294 294 0  

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.급식식재료구입비 47,610 47,610 0

1.급식용식재료비 47,610 47,610 0  

4.급식운영비 4,970 4,880 90

1.일반수용비 3,164 3,269 -105급식소모품구입비  -109,000원= -109,000

각종검사수수료  4,000원= 4,000

2.연료비 1,736 1,537 199가스비  199,000원= 199,000

3.기타공공요금 70 74 -4생산물배상보험  -4,000원= -4,000

5.급식기구확충비 94 94 0

1.비품구입비 94 94 0  

6.급식기구확충비(목적) 22,070 22,070 0

1.비품구입비 22,070 22,070 0  

7.급식종사자대체인건비(목적) 1,989 955 1,034

1.기간제직원인건비 1,946 936 1,010
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비  

1,010,000원=
1,010,000

2.기간제직원법정부담

금
43 19 24(성립전)기간제직원법정부담금  6,000원= 6,000

(성립전)기간제직원법정부담금  18,000원= 18,000

2.보건 관리 11,417 11,952 -535

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,616 3,151 -535

1.보건실운영 1,005 1,040 -35

1.학생복지비 705 740 -35의료용소모품  -43,000원= -43,000

약품구입  85,000원= 85,000

보건실 이불세탁  -77,000원= -77,000

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 566 606 -40
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 566 606 -40
학생정서행동특성검사후관심군상담지원비 

 -20,000원=
-20,000

학생정서행동특성검사후기타관심군상담지

원비  -20,000원=
-20,000

3.응급학생후송비 0 10 -10

1.학생복지비 0 10 -10
응급학생후송비 및 응급치료비  -10,000원

=
-10,000

4.보건(성)교육과정 245 695 -450

1.운영수당 200 350 -150성폭력예방연수비  -100,000원= -100,000

교직원심폐소생술 강사비  -50,000원= -50,000

2.학생복지비 45 225 -180
성폭력가해및피해학생프로그램운영비  

-80,000원=
-80,000

보건(성)교육과정운영 교수학습활동경비  

-100,000원=
-100,000

3.비품구입비 0 120 -120
보건(성) 자료개발 및 교재교구비  

-20,000원=
-20,000

심폐소생술및응급처치교육교구구입  

-100,000원=
-100,000

5.[국고]흡연예방교육(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0흡연예방교육자료구입  6,000원= 6,000

흡연예방캠페인활동자료구입  -6,000원= -6,000

2.학교환경위생관리 8,801 8,801 0

1.먹는물관리 2,612 2,612 0

1.일반수용비 2,612 2,612 0  

2.공기질관리 1,689 1,689 0

1.일반수용비 1,689 1,689 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육격차 해소 72,307 70,767 1,540

1.급식비지원 33,827 33,827 0

1.무상급식지원 33,827 33,827 0

1.학생지원금 33,827 33,827 0  

2.방과후학교활동비지원 31,000 31,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.농어촌방과후학교지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

2.초등돌봄교실지원 16,360 16,360 0

1.학생지원금 16,360 16,360 0  

3.특수교육대상자방과후지원 2,640 2,640 0

1.학생지원금 2,640 2,640 0  

3.누리과정비지원 7,480 5,940 1,540

1.누리과정비지원 7,480 5,940 1,540

1.학생지원금 7,480 5,940 1,540
(성립전)유치원누리과정지원  1,540,000원

×1분기=
1,540,000

4.학생복지 12,369 12,369 0

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.맞춤형지원 3,623 3,623 0

1.교육운영비 3,623 3,623 0  

2.환경조성 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.운영지원 377 377 0

1.교육운영비 288 288 0  

2.목적사업업무추진비 89 89 0  

2.학생복지운영 5,369 5,369 0

1.학생교과서구입 4,511 4,511 0

1.교육운영비 4,511 4,511 0  

2.졸업앨범제작 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0  

3.기본적 교육활동 59,955 59,750 205

1.교과 활동 36,945 36,711 234

1.교과활동지원 11,102 10,995 107

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교과용교과서(지도서)구입 2,042 1,935 107

1.교육운영비 2,042 1,935 107교사용교과서(지도서)구입  107,000원= 107,000

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,070 1,070 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.맞춤형학습지원학급운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.기초학력실천교원네트워크운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 1,626 1,626 0  

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.과학교과활동 5,620 5,620 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0  

3.과학실안전장비설치비(목적) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.예술교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.학습준비물 170 170 0  

7.특수교육교과활동 5,340 6,140 -800

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 1,840 2,640 -800

1.교육운영비 1,840 2,640 -800
(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

-720,000원=
-720,000

특수교육대상자방과후교육비  -80,000원= -80,000

8.유치원교과활동 12,313 11,386 927

1.학급교육활동지원 254 250 4

1.교육운영비 254 250 4학급교육활동비  4,000원= 4,000

2.입학식행사운영 567 487 80

1.교육운영비 567 487 80행사용품구입  80,000원= 80,000

3.졸업식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.유치원누리과정(목적) 4,080 3,240 840

1.교육운영비 4,080 3,240 840(성립전)교육활동운영비  142,000원= 142,000

(성립전)학습준비물구입  124,000원= 124,000

학습준비물구입  13,000원= 13,000

(성립전)수료식및졸업식  574,000원= 574,000
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수료식및졸업식  -13,000원= -13,000

5.어린이날행사 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0  

6.행사운영비 446 446 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 146 146 0  

7.교과운영 2,613 2,642 -29

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,273 1,302 -29교수학습자료  -29,000원= -29,000

3.학습준비물 1,240 1,240 0  

4.도서구입비 0 0 0  

8.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

9.교직원연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.교무학사운영 53 53 0

1.교육운영비 53 53 0  

11.현장학습 851 840 11

1.교육운영비 851 840 11입장료  11,000원= 11,000

12.학급환경정리 883 700 183

1.교육운영비 883 700 183교실환경정리용품  183,000원= 183,000

13.보결수업및초과근무수당 678 840 -162

1.기간제교원인건비 498 640 -142초과근무수당  -142,000원= -142,000

2.운영수당 180 200 -20보결(대강)수당  -20,000원= -20,000

14.유치원자율선택과제(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 23,010 23,039 -29
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1.자율활동 12,505 12,515 -10

1.실기대회 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

2.학생체육대회 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0  

3.학예회 2,424 2,424 0

1.교육운영비 2,092 2,092 0  

2.일반업무추진비 332 332 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0  

6.학교앨범제작 2,190 2,200 -10

1.교육운영비 2,190 2,200 -10학급앨범제작  -10,000원= -10,000

7.과학의달행사 519 519 0

1.교육운영비 519 519 0  

8.과학탐구대회 11 11 0

1.교육운영비 11 11 0  

9.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

10.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 740 740 0  

2.교육운영비 1,358 1,358 0  

3.목적사업업무추진비 402 402 0  

2.현장체험학습활동 6,469 6,469 0

1.현장학습 5,674 5,674 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 5,674 5,674 0  
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2.문화예술활동 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0  

3.동아리활동 2,370 2,370 0

1.학생자율동아리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0  

4.봉사활동 881 900 -19

1.청소용품 881 900 -19

1.교육운영비 881 900 -19청소용품구입  -19,000원= -19,000

5.진로활동 785 785 0

1.진로체험활동 785 785 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 785 785 0  

4.선택적 교육활동 74,251 73,173 1,078

1.방과후학교 운영 67,403 66,259 1,144

1.방과후학교운영 19,600 19,600 0

1.방과후학교운영 7,600 7,600 0

1.운영수당 5,527 5,300 227방과후강사비(자체예산)  227,000원= 227,000

2.교육운영비 2,073 2,300 -227수리및각부서용품(자체예산)  -227,000원= -227,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.농어촌방과후학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.솜리골방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 34,230 33,850 380

1.돌봄교실운영(목적) 14,360 14,360 0

1.교육운영비 14,360 14,360 0돌봄프로그램위탁운영비  -200,000원= -200,000
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돌봄교실재료비  200,000원= 200,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 17,870 17,490 380

1.무기계약직원인건비 16,821 16,396 425돌봄전담사인건비  45,000원= 45,000

(성립전)돌봄전담사인건비  371,000원= 371,000

(성립전)돌봄전담사퇴직적립금  9,000원= 9,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,049 1,094 -45돌봄전담사4대보험기관부담금  -45,000원= -45,000

3.돌봄교실운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.유치원방과후학교운영 13,573 12,809 764

1.방과후과정운영 10,173 10,109 64

1.운영수당 8,046 8,142 -96특성화활동강사비  -96,000원= -96,000

2.교육운영비 2,127 1,967 160간식비  160,000원= 160,000

2.누리방과후과정(목적) 3,400 2,700 700

1.운영수당 1,504 1,440 64
(성립전)방과후특성화활동강사비  64,000

원=
64,000

2.교육운영비 1,896 1,260 636(성립전)방과후중식.간식비  674,000원= 674,000

(성립전)방과후학습준비물구입  -38,000원

=
-38,000

2.독서활동 6,748 6,814 -66

1.독서활동운영 6,748 6,814 -66

1.도서관운영 1,551 1,813 -262

1.교육운영비 1,406 1,813 -407도서관운영용품  -375,000원= -375,000

서가정리작업비  -32,000원= -32,000

2.비품구입비 145 0 145도서반납함구입  145,000원= 145,000

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.초등학교저학년큰그림책구입 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미지원 196 0 196

1.교육운영비 196 0 196책꾸러미구입  28,000원×7명= 196,000
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3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교육활동 지원 53,790 53,939 -149

1.교무업무 운영 7,182 7,243 -61

1.교무학사운영 7,182 7,243 -61

1.교육활동홍보 1,063 1,063 0

1.교육운영비 1,063 1,063 0  

2.교무학사운영 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.교육과정워크숍 2,045 2,045 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.여비 860 860 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.환경정리 739 800 -61

1.교육운영비 739 800 -61학급환경정리용품구입  -61,000원= -61,000

6.교무실무사인건비 135 135 0

1.무기계약직원인건비 135 135 0  

2.생활지도운영 3,450 3,450 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 2,750 2,750 0
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1.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력관련연수지원 720 720 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.안심알리미서비스 2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0  

3.학생안전교육 700 700 0

1.소방및재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.119안전체험관체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 18,100 18,100 0

1.연구학교운영 18,100 18,100 0

1.혁신교육특구[가치]만드는우리학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 3,123 3,123 0  

2.교육운영비 6,477 6,477 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.1-2학년혁신학년제운영(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0꿈을담은동시집출간  98,000원= 98,000

동시집및그림책출간기념회  -98,000원= -98,000

3.3-4학년혁신학년제운영(목적) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.5-6학년혁신학년제운영(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.학습지원실 운영 10,773 10,773 0

1.방송실운영 100 100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방송실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 10,673 10,673 0

1.학교정보화지원 2,373 2,373 0

1.교육운영비 1,999 1,999 0  

2.기타자산취득비 374 374 0  

2.소프트웨어(SW)교육선도학교운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,253 4,253 0  

3.비품구입비 3,747 3,747 0  

3.모든초등학교로찾아가는SW교육운영(목적)300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 14,285 14,373 -88

1.교육환경개선 14,285 14,373 -88

1.PC구입등 9,124 9,124 0

1.비품구입비 9,124 9,124 0  

2.교실환경개선 5,161 5,249 -88

1.비품구입비 5,161 5,249 -88교실및특별실 내부비품구입  -88,000원= -88,000

6.학교 일반운영 113,178 112,377 801

1.학교기관 운영 62,072 60,162 1,910

1.부서기본운영 24,264 23,086 1,178

1.교무실운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 4,640 4,640 0  

2.교장실운영 7,980 7,980 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 3,280 3,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,140 3,110 30

1.일반수용비 80 50 30각종교육경비  30,000원= 30,000

2.여비 2,960 2,960 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 7,604 6,456 1,148

1.일반수용비 5,081 4,933 148프린터토너등  298,000원= 298,000

업무용도서등  -150,000원= -150,000

2.기타공공요금 113 113 0  

3.비품구입비 2,410 1,410 1,000사무용비품  1,000,000원= 1,000,000

2.행정지원인력운용 18,174 17,291 883

1.청소원인건비 17,983 17,100 883

1.무기계약직원인건비 17,983 17,100 883깨끗한학교만들기 청소인건비  883,000원= 883,000

2.행정대체시설관리원운용등 191 191 0

1.기간제직원인건비 71 71 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.병설유치원기본운영 19,634 19,785 -151

1.시설일반관리 7,163 7,163 0

1.일반수용비 7,163 7,163 0  

2.우유급식 515 465 50

1.우유대금 515 465 50급식용우유대금  50,000원= 50,000

3.유치원사무관리 1,406 1,359 47

1.일반수용비 1,406 1,359 47사무용기기유지보수  66,000원= 66,000

일반소모품구입  -19,000원= -19,000

4.여비 580 580 0

1.여비 580 580 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.공공요금및제세공과금 2,688 2,936 -248

1.전기요금 2,490 2,720 -230전기요금  -230,000원= -230,000

2.기타공공요금 198 216 -18전화요금  -18,000원= -18,000

6.시설관리 908 908 0

1.일반수용비 908 908 0  

7.보건환경관리 1,218 1,218 0

1.일반수용비 1,218 1,218 0  

8.유치원보건관리 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0  

9.통학차량운영지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.비품구입 5,021 5,021 0

1.비품구입비 5,021 5,021 0  

2.시설 장비 유지 48,269 49,378 -1,109

1.학교시설장비유지 48,269 49,378 -1,109

1.공공요금및제세공과금 18,870 19,630 -760

1.전기요금 9,800 11,000 -1,200전기요금  -1,200,000원= -1,200,000

2.상하수도료 3,580 3,000 580상하수도요금  580,000원= 580,000

3.기타공공요금 5,490 5,630 -140전화요금  -140,000원= -140,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 6,807 6,807 0

1.일반수용비 6,807 6,807 0  

4.시설일반관리비 12,107 12,399 -292

1.일반수용비 12,107 12,399 -292시설소모품구입비  494,000원= 494,000

소규모수선비  -40,000원= -40,000

냉난방기청소 및 점검  -746,000원= -746,000

5.폐기물처리 643 700 -57
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 643 700 -57폐기물처리비  -57,000원= -57,000

6.화장실관리 854 854 0

1.일반수용비 854 854 0  

7.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

8.교육환경개선사업(계단실안전난간설치)비(목적)5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

3.학교운영 협력 2,837 2,837 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,537 1,537 0

1.학부모연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 0 0 0  

2.학부모안전도우미운영 237 237 0

1.일반수용비 237 237 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 518,525509,894 8,631
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